Nullam tam apud sacros quam profanos historiographos, inventio historiam, quæ malitiam, instabilitatem et infelicem exitum mundi vivacius exprimere aut representare possit, quam illa, quæ de

Absalone in sacris Litteris recensetur. Come namque ejus aureo, quæ carissimo pretio vendebantur, divitias præsignificabant; venustas autem et speciositas vultus ejus, voluptates et delectationes carnales, quibuscum tot animo misere irretinuerunt; ejus contra patrem rebellio, inordinatum præfigurabat ambitionem; Ammonis occiso, vindictas et odia imuebat; fleti amplexus aliaque benevolentiae signa, quibuscum subditis omnibus occurrerat, deceptions, adulaciones et stratagemata fraudulentorum; at vero quis tandem infelici hominis istius exitus fuit? Accidit autem ut occurreret Absalon servis David, sedens muto; cum ingressus fuisset mulus subter condensam querum et magnum, adhuc caput ejus querui, et illo suspeso inter cœlum et terram, mulus cui insiderat pertransiit. Il Reg., xvi, 9. Qua de re Drogo Hostiensis sequentem elicit doctrinam, scilicet: « Pendet Absalon per comam capituli sui, et mulus cui insederat transit, quia mundus transit et conceperientia ejus. » Et S. Augustinus inquit: « Letitia seculi vanitas est, cum magna expectatione speratur ut veniat, et non potest teneri cum venerit; iste dies qui legit, cras utique non erit; transire omnia, evolant omnia et sicut fumus evanescent. »

**d.** — Fidem quidem pollicetur mundus; nullatenam eam, ne ipsis quidem amatoribus suis servat. Surius, in vita S. Sebastiani martyris, refert quod inter alia motiva quibus gloriosus hic Martyr, sanctos Marcum et Marcellianum in fidei certamine vacillantes horribat ad constantiam, eos quoque sequentibus verbis affatus fuerit: « Hac presens vita fugacissima est et usque adeo infida, ut nec suis amatoribus fidem servare potuerit unquam. » Ab ipsa enim mundi origine in se fidentes fefellerit, omnes sui cupidos delusus, cuncos de se præsumentes irrisit, et ita nullum omnino certum reddidit, ut omnibus probetur fuisse mensa. Hugo Cardinals prosperevit mundanam osculum Iudee comparavit dicens: « O quam fraudulentum osculum, quo traditur Jesus! Tale est osculum mundi; illum enim solum prodit quem osculari. » Advertabamus proinde ad proverbiū istud quod auribus nostris saepè insinuat, quo dicitur: « Non omne quod splendet, aurum est. » Unde S. Augustinus monit dicens: « Vincula hujus mundi asperitatem habent veram, jucunditatem falsam, certum dolorem, incertam voluptatem, durum et laborem, timidam requiem, rem plenam miseriam, spem beatitudinis inanem. » Et ideo Joab mundi hujus typus fuit, qui Amasiā obvium habens, mox amicabiliter amplexum osculatus est et salutavit, sed non alio fine quam ut necem ei inferret.

**e.** — Christus pacem dat stabilem, mundus vix temporalē et hanc ipsam æternis recompensandam tumultibus. S. Bernardus, Serm. I, ait: « Spa-

tiosa est via quæ ducit ad perditionem, per hanc enim abundantiam deliciarum in bonis deficitur et in malis proficiunt multi; defectum honorum ipsa rerum natura ostendit, nam ad maturitatem non venit nimia fecunditas fructuum et pomorum segetem etiam nimia pinguedo destruit. »

**f.** — Bonorum omnium compendium est pax. Verum questione dignum est: Quare cum dicit, do pacem appellat suam, cum vero ait, relinguo, suam non appellat? Hoe dubium nullatenus effugit subtiliorem S. Augustini sagacitatem, qui sic ad ea verba fatur: « Sed quid est, quod ubi dicit: Pacem relinguo vobis, non addit, mean; ubi vero ait: « Do vobis, addit, mean? Utrum subaudientem est mean, ubi dictum non est? Forte et hic aliquid latet. » Cui tamen dubio ipse S. Augustinus digne satisfaci, sic fatus: « Pacem nobis Christus relinquit in hoc saeculo, in qua manentes, hostem vincimus. Pacem suam nobis dabit in futuro seculo, quando sine hoste regnabimus, ubi nunquam dissidente possumus. » Scilicet Christus Deus, illam duntaxat pacem appellavit suam, qua in cœlo Beati sibi hoste, aut periculis amissionis fruuntur; in hoc autem saeculo, ubi pax oppugnatur, passiones tumultuant, conceperientia rebellat, appetitus subtilis et hostes intus et foris oppugnant, magno concordie detramento et sepe pacis iactura, suam non appellat. Hanc enim voluit per contradictiones acquiri et conservari, vincendo passiones nostras et corpori bellum movendo.

**g.** — Christus non reliquit discipulis suis pacem mundi sed suam pacem: « Pacem relinguo vobis, pacem meam do vobis; non quonodo mundus dat, ego do vobis. Salvator noster in ultimis loquendi modum nobis insinuare voluit quod pax sua a pace mundi distinguitur, quia quando inter duos exercitus res eō devenit, ut de pace mutua tractare incipiatur, utrinque arma deponuntur; et ideo non est talis pax mea, quam ego fidelibus meis impertior, inquit Christus: « Non quonodo mundus dat, ego do vobis; non veni pacem mittere sed gloriam. Semper enim noscius cum inimicis nostris domesticis pugnandum est et praefundam, si bona conscientia tranquillitate gaudere velimus; ac proinde verso Syriaca legit: « Non prout mundus dat, ego do vobis. S. Bonaventura S. Augustini citans auctoritatem, hunc textum parvifomeriter interpretatur, inquiens: « Pacem relinquit, in qua manentes, hostem vincimus; pacem dabit quando sine hoste regnabimus. » S. Thomas dicit: « Pax presens est cum contradictione. »

**h.** — Cur discessurus ab Apostolis, solam pacem donat Dominus? Numquid poterat eis largam impetrare benedictionem, quemadmodum Isaæ moriens dedit Jacob filio suo, dicens: « Det tibi Deus de rore celi, etc. Gen., xxi; hoc enim Apostolis et toti Ecclesiæ summe necessarium et utile foret, ne tantis perse-

cutionibus in futurum attenerantur? Verum solam pacem, ut rem omnium opulentissimam et pretiosissimam, in testamento donat. Amici enim amicis in morte magis pretiosa donant. Apostoli per S. Petrum, Matth., xii, 27, veluti Apostolicū collegiū caput, coram Christo protestati fuerunt: « Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. » Et tamen licet omnes illorum facultates ad pauculas restringerentur, cariosa ligna, rupta retia et paculos remos, his tamen adeo opulentus, ipsisque supra modum addictus lector, de quo scribitur: « Spiritum ponere est, hereditatis loco, illis pacem legavit, dicens: « Pacem relinguo vobis, pacem meam do vobis. Superior dixerat, » ut nota Cajetanus: « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem; modo non dicit: « Pacem mando vobis, sed legat testamenū iure dicendo: « Pacem relinguo vobis. Relinquit tanquam pretiosissima hereditates, huc est enim testamentum Jesu. » Quisquis hanc hereditatem possidet, is negat in hac, neque in altera vita, quidquam pretiosius desiderare poterit. Nam ut in Summa Prædictantium dicitur: « Quanta sit pacis excellens ostendit Christi domus. Cum enim in fine maxime suos diligenter, hanc quidem dilectionem dono pacis ostendere voluit et docuit. Ex quo argui potest, quod post seipsum, Pax sit maximum quod dari potest. Certum est quod maxime dilectus maximum donum daret, sed suos maxime diligit, ergo ei maximum donum dedit, « in crastino ab eius recessu, dicens: « Pacem relinguo vobis, pacem meam do vobis. » Nec mirum auctorem hunc dicere: « Post seipsum, Pax maximum est quod dari potest; » sicutius ipsomet Christus Pax est: « Ipse est pax nostra. » Unde S. Cyrillex Alexandrinus notat, Christum dicere: « Pacem non simpliciter, neque quamlibet, sed meam do vobis. Id autem nihil aliud est, quam Spiritum eius dare et per eum in eis habilitate. Pax enim Christi, Spiritus ejus est, quod etsi longe oratione, ut probetur non egeat, illud tamen liquido patet, ipsum Filium Dei pacem esse. Quonodo igitur spiritus ejus pax non erit? Beatus enim Paulus ait: « Pax Christi quæ exasperat omnem sensum. »

## VERSUS 28.

Andistis quia ego dixi vobis: Vado et venio ad vos. Si diligenter me, gauderet utique quia vado ad Patrem, quia Pater maior me est.

## Additio.

**a.** — Quia vado ad Patrem. Ut affectus noster facil negotio separaret a terrenis et in adversis non deficiamus, cum Christo ascendentem, cordis nostri oculum in coelestia defigemus oportet. S. Paulus ad Philippienses, iii, 8, ita scribit: « Existimo omnia detrimentum esse, propter eminentem scientiam Jesu

Christi Domini mei. Ingens namque lumen notitiae Christi sibi comparaverat, ac proinde omnia terræ huic bona pro nihilo ducet. Propter quem omnia detrimentum feci et arbitror ut stercora. Igittur honores, dominia, thesauros, monarchias et quidquid hic mundus in se pulchri continet, ipse veluti vili quoddam reputat sterquilinium? S. Thomas super illa verba quae idem S. Paulus de se assertit, sciens: « Mundi crucifixus est, ex illis manifestum fieri dicit quam fuerit sanctus hic Apostolus, affectibus et corde suo, ab omnibus huic vite bonis alienus: « Manifestum est autem quod mundus et omnia quæ in mundo sunt mortua erani in corde Pauli. » Nemo nos ad terrana contemenda et inquirendum cœlum efficacius hortari poterat S. Paulo Apostolo, utpote qui penetravit eoscos, cuique in ipsam cœli pulchritudinem et majestatem, suos degeneres oculos fecit. Et quidem, ut hene Theophylactus notat, Apostolus non erat contentus, quod nos ad bona coelestia requirenda horlatus fuisset, sed subiunxit insuper: « Ubis Christus est ad dexteram Dei Patris sedens: » Non contentus fuit superna dicere, neque ubi Christus est, sed adjecit: In dextera Dei sedens, ut magis a terra animum nostrum abducat. » Addit Apostolus: « Quæ sursum sunt sapientia. De hac autem superna Sapientia que nobis iubente Apostolo specialiter inquirenda est, S. Jacobus Apostolus loquitur, dum ait: « Quæ autem de sursum est sapientia. » Et S. Anselmus super illa verba: « Quæ sursum sunt sapientia, dicit: « Sapientia, id est, habet sapientiam de coelestibus et æternis, non de temporalibus et caducis. »

## VERSUS 29.

Et nunc dixi vobis, priusquam fiat, ut cum factum fuerit credatis.

## VERSUS 30.

Jam non multa loquar vobiscum. Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam.

## Additio.

**a.** — Venit enim princeps hujus mundi et in me non habet quidquam. D. Ambrosius legit: « Et in me inventi nihil. Quomodo fieri potuit, ut in omnium honorum infinito quasi thesauru nihil inventatur? In Iesu omnium divitiarum plenitudo inhabitat corporaliter et tamen princeps hujus mundi nihil inventit. Pulchre et moraliter in hunc locum commentatur D. Ambrosius: « Avaritiae damno dives ut urget, pater dispendit filiorum, homo doloribus, corpus ulceribus. » Unde Dominus noluit habere quod perderet et ideo pauper huc venit, ne haberet diabolus quod auferret. Ipsum Dominum dicentem audi: « Venit princeps hujus mundi; et in

*me invenit nihil*, sciens divitiarum possessionem specialis dæmonis laqueum esse, eumque specialiter in hoc veluti in suo centro residere.

Tametsi quidem cortum sit, quod Ecclesiasticus, vi, 20, ait : *In medio laqueorum ingredies*, verutamen Apostolus divitiarum cupiditatem specialiter dæmonis laqueum esse Timotheo discipulo suo declarat, dicens : *Qui volunt divites feri, incident in tentationem et in laqueum diaboli*. I Tim., vi, 9. Quis nostrum argentinum et aurum, temporalesque prospexitas, quas tantopere absentes concupiscescunt et in quibus habitis tantopere nobis complacemus,

laqueos esse crederet? Quis non videt quod omnes et singuli se hujus laquei nexibus magis, magisque irretire desiderent, omnique studio salagant: « *Ergo* », inquit Hugo de S. Victore, « laqueus dia-  
boli sunt divitiae mundi hujus? Heu me, quam pauci sunt qui volunt ab ista laqueo liberari? Quam multi sunt qui dolent quod tam parum sunt irrestiti! »

## VERSUS 31.

*Sed ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut dedit mihi Pater, sic facio.*

## DOMINICA PRIMA POST PENTECOSTEN

EVANGELIUM LUCE, CAP. VI, VERS. 36

36. Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est.

37. Nolite judicare, et non judicabimini; nolite condemnare, et non condemnabimini; dimittite, et dimittemini.

38. Date, et dabitur vobis, mensuram bonam, et confertam, et coagitatam, et superefflu-  
tem dabunt in sinum vestrum; eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis.

39. Dicebat autem et illis similitudinem: Numquid potest cæcus cæcum ducere? nonne ambo in foveam cadunt?

40. Non est discipulus super magistrum, perfectus autem omnis erit, si sit, sicut magister eius.

41. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem, quæ in oculo tuo est, non consideras?

42. Aut quomodo potes dicere fratri tuo: Frater, sine, ejiciam festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo trabem non vident? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc perspicies, ut educas festucam de oculo fratris tui.

## VERSUS 36.

*Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est.*

*Estote misericordes.*

1. — Dionysius Carthusianus ita hanc virtutem definit: « Misericordia virtus est, qua quis aliorum misericordie condebet; » distinguunt autem duo genera misericordiarum, poena scilicet et culpa, quarum hac major est illa: « Multo major miseria est culpæ, quam poenæ, ideo potissimum misericordes esse debemus, succurendo proximis, ut a peccatis suis purgantur, ipsos horlando, corripiendo, docendo, pro iis orando et peccantibus etiam dum peccant in nos, condolendo, non mox indignando, aut irascendo, aut ulciscendo. » Considerat Theophylactus, ideo Christum hanc virtutem specialiter Apostolis inculcare voluisse, quia illos ad prædicandum Evangelium, in universum mundum missurus erat, ubi innumerabiles passuri erant persecutores,

multasque recepturi ignominias, contumelias et probra: « Si in persecutione sua dolentes, ad vincendum eos, qui se offenderant, conversi fuisse, sent, sihiuscent et non dolüssent, extinctus utique fuisset sol Evangelii; » haec enim causa fuit, cur in patibulo crucis Patrem suum pro crucifixoribus reconciliandis oraret, ut scilicet idipsum Apostolis facere, non vero inimicis suis irasci doceret.

2. — Nonnulli hoc monitum idem fuisse credunt cum illo, quod, Matth., v, 48, dederat, dum ait: *Estote perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est*, quia ad hoc, ut misericordes fiant, perfecti et sancti ut sint, necessum fuit; unde ubi Vulgata nostra legit, I Reg., ii, 9: *Pedes sanctorum surum servabit, Cajetanus ex Hebreo verit: Pedes misericordium surum custodiet*; siquidem magna opus est charitate, ut quis inimicis suis condonet injurias receptas, iisque beneficiat, aut misericordia alienis subveniat.

3. — Dionysius Carthusianus verbum *Misericordia*

idem quod in Hebraismo *Beneficis* significare existimat.

4. — Toletus dicit: « Hoc in loco misericordia dilectionem et beneficium complectitur. » Lucas Brugensis similiter ait: « *Misericordes*, id est, benigni, benefici, humani, ad gratificandum faciles, scilicet ergo omnes amicos et inimicos, bonos et malos, divites et inopes. »

5. — Albertus Magnus, in *Luc.*, multos insinuat modos, quibus hanc erga proximum virtutem practicare et exercere valeamus. « Primo, in miseras corporaliter vel spiritualiter visera compassionis effundendo. Secundo, miserae de vestris donando. Tertio, si quid debet miser, condonando. Quarto, miseriam ejus, quantum potestis, portando. Quinto, miserum miseria revocando. Sexto, si etiam redire non vult, sed miserias multiplicat, eum expectando. Septimo, revertentem sine improprio, benignè suscipiendo. Octavo, quantum in nobis est, multa quibus miseria sui tegatur, largiendo. Nono, etiam penam suam secum portando. Decimo, etiam si aliud esse non potest, satisfactionem pro miseri suscipiendo. »

*Sicut et Pater vester misericors est.*

6. — S. Cyprianus, *Epist. lvi ad Antonianum*, legit: *Sicut Pater vester miserus est vestri*. Pater enim aeternus nos, utrumque in inferno pedem positum habentes, demonis mancipiū esse, ligna, metalla et marmora, deorum loco adorare et in tot aliis irreparabilibus misericordiis constitutos esse videns, compassionis intima erga nos motus, pro nostra redemptione et reconciliatione proprium Filium sum nobis dedit et in crucis patibulo affligi voluit.

7. — Magnum profecto divina misericordie conceptum et estimationem nobis ingenerare debet illa Alberti Magni ponderatio, dicentis: « Qui nulli subiaceat miseria, qui est in celis, tamen pro solo pietatis affectu misericordis est, seipsum in nostris misericordiis miserabiliter conturbando, miseras nostras suscipiendo; multa pro nostris misericordiis a miseri sustinendo, sua se nobis communicando, omnem nostram miseriam, si permittimus, abscondendo; *Joel.*, ii, 13: *Benignus et misericors, patiens et multum misericors, et præstabilis super malitia.* »

8. — S. Dorotheus ad hanc a Christo dilectionem disciplinis suis propositam invitationem se reflectens, ita scribit: « Non dixit, jejunale, ut Pater vester celestis jejunat; non dixit, pauperes estote, ut Pater celestis inope est, sed quid ait? *Estote misericordes, sicut et Pater celestis misericors est*; proprie enim virtus ista imitatur Deum, ipsum exprimit et significat. » Chrysostomus, Hom. xxxv in *Matt.*, similiter ait: « Nihil nos usque ad similitudinem Dei sic effert atque extol-

« lit, quemadmodum libera, et benefica, et copiosa collatio. »

9. — Hugo Cardinalis observat, quod non fuerit discipulos suos hortatus ad sapientiam vel potentiam Patris sui imitandam: « Hoc enim libenter audiatur, sed estote misericordes. » Angelorum omnium pulcherrimus, qui Deo in potentia similis esse voluit, eidem rebellis fuit; et ideo Didacus Stella super hæc verba ita scribit: « Nec vult ut similes ei simus in sapientia, ut voluit Eva cui serpens dixit: *Eritis sicut dei, scientes bonum et malum*; nec vult, ut miraculis eum imitemur, « nee in creatione et gubernatione mundi; in quo igitur utique in misericordia, hanc potius vult quam sacrificium. » Utilissimum profecto nobis haec in re monitum S. Bernardus, in *Sermone de S. Victore*, his verbis prescribit, dum ait: « *Tutus sans æmula solidior quam sublimiora, et que magis virtutem redoleant; studeamus mori- bus conformari* » de Sanctis loquitur, « cui in mirabilibus similiari, etsi volumus, non valemus. Emulemur in vro sobrium victimum, devotum affectum, mansuetudinem spiritus, castimoniam corporis, oris custodiā, animi puritatem, posnre frenum ire, modum lingue, dormire parcius, orare frequentius. »

10. — Albertus Magnus ait Christum ita nos hortari: « Ut notetur similitudo, quia Pater colescit nihil habet miseria, in seipso; et sic est nobis faciendum, ut alteri misericordiam faciamus, » Eccl., xiv, 5: *Qui sibi nequam est, cui est bonus nus.* »

11. — S. Bonaventura observat quod Christus in hisce verbis circumstantiam quamdam tangat, quam nobis in hujus misericordie exercitio requirit: *Sicut Pater, etc., quia ipse non tantum amicus, sed adversarius condescendit*, » adducitque textum illud, Matth., xviii, 33: *Nomine oportuit et te misereris conservi tui, sicut et ego tu misericordia sum?* « Unde illam misericordiam exiget, quam ipse impedit; nam ut S. Jacobus, ii, 13, Apologetus ait: *Judicium sine misericordia illi, qui non facit misericordiam.* »

12. — Theophylactus Christum nos, per medium aliquod validi efficax, ad hanc virtutem exercendam obligavit voluisse considerat; dicit enim: « Alia necessitate nos urget: Si diligitis eos, qui vobis benefacunt, similes estis peccatoribus et gentilibus; si diligitis eos, qui vobis malefacunt, similes estis Deo, qui est bonus ingrat et malis. Utrum igitur Deo vel peccatoribus similes fieri vultis? »

*Additiones.*

a. — *Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est.* Divina Sapientia in variis nos virtutibus instruere volens, jam nos ad columbam remittit ad